

# ایران خواهان ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در صنعت نفت



ایران امبدوار است با لغو تحریم‌های بین‌المللی ۱۰۰ میلیارد دلار در صنعت نفت و گاز خود سرمایه‌گذاری و جزئیات مدل تازه قراردادهای نفتی را برای جذب سرمایه‌های خارجی نهایی کند. به گزارش روزنامه انگلیسی فاینشال تایمز، سیدمهدی حسینی، رئیس کمیته بازنگری قراردادهای نفتی ایران و مشاور وزارت نفت ایران انتظار دارد که دولت دکتر حسن روحانی در ماه‌های آینده مدل تازه قراردادهای نفتی این کشور را تصویب کند و جزئیات این قراردادها نیز تا پایان امسال مشخص شود. قراردادهای بیع متقابل (Buyback) کنونی که به شرکت‌های نفتی بین‌المللی اجازه زرزو کردن ذخایر و سهمین شدن با شرکت‌های نفتی ایرانی را نمی‌دهد، ثابت شده است که باب میل سرمایه‌گذاران و شرکت‌های نفتی نیست و برای آنها جذابیتی ندارد. ایران، دارنده چهارمین ذخایر نفت خام دنیا و نخستین دارنده ذخایر گازی جهان، در نظر دارد ظرفیت تولید نفت خام خود را تا پایان دهه به پنج میلیون بشکه در روز برساند، از این رو حدود ۲ سال در حال کار کردن روی مدل تازه قراردادهای نفتی خود است. تکمیل روند بازنگری قراردادهای نفتی می‌تواند تحول شگرفی در نوع قراردادهای نفتی ایران با شرکت‌های نفت و گاز دنیا ایجاد کند. حسینی گفت: طبیعت قراردادهای نفتی تا حدودی مهم باقی می‌ماند؛ این قراردادهای نوعی قرارداد خدماتی به شمار می‌آیند که هزینه‌های قابل انعطاف خواهد داشت، ریسک پروژه‌ها و نوسانهای بازار در آن لحاظ شده است. وی بدون اشاره به جزئیات اعلام کرد: بر اساس برخی موقیعت‌ها، ذخایر می‌تواند زرزو شود، اما شرکت‌های نفتی بین‌المللی نمی‌تواند صاحب میدان‌های نفتی باشد. حسینی اعلام کرد: احتمال می‌رود جزئیات و مدل‌های قراردادهای نفتی جدید ایران و تعدادی از پروژه‌های نفت و گاز بالادستی در فراساحل و خشکی در یک کنفرانس سرمایه‌گذاری در لندن رونمایی شود. در صورت توافق هسته‌ای میان تهران و کشورهای گروه ۵+۱، شرکت‌های نفتی آمریکا که از زمان پیروزی انقلاب اسلامی ایران از صنعت نفت ایران به دور بوده‌اند، قادر خواهند بود به پروژه‌های نفتی این کشور بازگردند.

رئیس کمیته بازنگری تدوین قراردادهای نفتی به فاینشال تایمز گفت: ارزش این قراردادهای نفت و گاز ممکن است به ۱۰۰ میلیارد دلار برسد. حسینی تصریح کرد: کنفرانس لندن پیش تر برای ماه سپتامبر برانم‌ریزی شده بود؛ تغییر جدید در زمان برگزاری این کنفرانس به دلیل مشکلات لجستیکی رخ داده

است؛ زمان میان امضای توافقنامه هسته‌ای و برداشته شدن تحریم‌ها یکی از این مسائل است. وی گفت: برگزاری کنفرانسی که شرکت‌های نفتی بتوانند به دلیل تداوم مسائل مربوط به تحریم، سطح بالا در آن شرکت کنند، چه لطفی خواهد داشت. حسینی افزود: ما منتظر آمریکایی‌ها نمی‌مانیم، اما اگر بتوانند در پروژه‌های نفتی ایران حاضر شوند، بهتر خواهد بود و ما امیدواریم که آنها بتوانند، شکل گیری رقابت میان آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها برای حضور در ایران به نفع ما خواهد بود. در میان شایعات مربوط به سفر مسئولان شرکت‌های نفتی غربی، مدیران شرکت انگلیسی - هلندی شل و انی ایتالیا چندی پیش برای مذاکره با مقام‌های نفتی ایران به تهران سفر کردند. شرکت‌های بزرگ نفتی دنیا از جمله توتال فرانسه، شل، انی و اساتات اویل ترورژ که پیش تر در پروژه‌های نفتی ایران حضور داشته‌اند و سرمایه‌گذاری کرده‌اند، از توسعه بیشتر میدان‌های نفتی این کشور به دلیل شرایط قراردادهای بیع متقابل و تناوای ایران در پرداخت هزینه‌های ناگهانی، خودداری کردند.

یک شرکت مشاوره نفتی غربی در ایران اعلام کرد: حتی با وجود این که شرکت‌های نفتی از بازنگری در قراردادهای نفتی ایران استقبال کرده‌اند، اما همچنان محتاط هستند؛ اگر شخصی فکر می‌کند که مذاکرات نفتی با ایرانی‌ها از گفت‌وگوهای هسته‌ای آسانتر خواهد بود به طور کامل در اشتباه است. صادرات نفت خام ایران از رقم ۲ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۲، هم اکنون به نصف رسیده است و دسترسی ایران به بیشتر درآمدهای نفتی خود محدود

شده است که پیش‌بینی می‌شود این رقم در بانکهای آسیایی ۱۰۰ میلیارد دلار باشد. ایران اصرار دارد سهم از دست رفته خود را در بازارهای جهانی که از سوی کشورهایمانند عربستان و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس در بازار گرفته شده است، پس از لغو تحریم‌ها، بازیس گیرد، حتی اگر این وضع به مازاد عرضه در بازار منجر شود. حسینی گفت: ایران بیکران نخواهد نشست، هم اکنون شاهد صحنه رقابت هستیم؛ ایران از این سیاست پیروی خواهد کرد که با باید سهم خود را در بازار پس گیرد یا جایی برای دیگران وجود نخواهد داشت.

به گزارش شانا، همچنین علی اکبر صفایی با اشاره به تلاش تیم مذاکره هسته‌ای برای رفع تحریم‌ها، بر حمایت از کشتیرانی‌های داخلی در دوران پساتحریم تاکید کرد و گفت: انتظار می‌رود با توجه به نقش بی‌بدیل کشتیرانی‌های داخلی در شرایط سخت و دشوار تحریم و همچنین استمرار بخشیدن به جریان تجارت بین‌المللی، این بخش در بازگشت خطوط خارجی به فراموشی سپرده نشود. وی با بیان این که بازگشت ناوگان کشتیرانی کشور به بازارهای اروپا به یکباره اتفاق نخواهد افتاد، افزود: با توجه به این که پس از لغو تحریم‌ها، بازارهای جدیدی پیش روی شرکت ملی نفتکش ایران قرار خواهد گرفت، گفت: سناریوهای مختلفی برای بازگشت به بازار اروپا تدوین و بازارهای جدید نیز شناسایی شده است. صفایی با بیان این که شرکت ملی نفتکش توانست با وجود تحریم‌ها، برنامه‌های توسعه‌ای خود را پیش ببرد و اجرایی کند، تصریح کرد: در حال حاضر

ناوگان شرکت ملی نفتکش ایران با ۱۵/۵ میلیون تن ظرفیت در وضع خوبی قرار دارد و آماده است پس از لغو تحریم‌ها به بازارهای اروپا بازگردد و ارزش افزوده‌ای را در بازار حمل و نقل نفت کشور و جهان ایجاد کند.

## زمینه حضور سرمایه‌گذاران خارجی

### در پتروشیمی

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با اشاره به مراحل نهایی توافق هسته‌ای ایران با کشورهای ۵+۱ گفت: شرکت ملی صنایع پتروشیمی زمینه را برای ورود سرمایه‌گذاران جدید تسهیل می‌کند. بنا بر این گزارش، عباس‌شعری مقدم، معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی اظهار کرد: برنامه‌ریزی‌های بسیار خوبی برای تسهیل سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی ایران با هدف ایجاد یک جهش بزرگ در این صنعت انجام شده، از این رو از سرمایه‌گذاران ایرانی و خارجی برای سرمایه‌گذاری دعوت می‌کنیم. شعری مقدم با تاکید بر این که با توجه به فضای مثبت سیاسی ایجاد شده، کشورهای صاحب فناوری آماده حضور دوباره در ایران هستند، گفت: هم اکنون آماده هرگونه حمایتی از علاقمندان به سرمایه‌گذاری در طرح‌های توسعه‌ای پتروشیمی هستیم. وی با بیان این که صنعت پتروشیمی به دلیل دارا بودن زیرساخت‌های مناسب می‌تواند در جلوگیری از خام‌فروشی و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی نقش آفرین باشد گفت: با همدلی و همکاری می‌توان جایگاه اصلی این صنعت را در اقتصاد ایران تقویت کرد. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: باید حدود ۷۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری را در صنعت پتروشیمی محقق کنیم؛ صنعت پتروشیمی برای جذب این میزان منابع در ۱۰ سال آینده احتیاج به سرمایه ۷ میلیارد دلاری در هر سال دارد. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، شعری مقدم اظهار کرد: بعضی می‌گویند که چنین برنامه‌ای جاذبه‌ناپذیر و غیرممکن است، این عده به این مسئله اشاره می‌کنند که در زمان حضور محمد رضا نعمت‌زاده در شرکت ملی پتروشیمی که بزرگترین توسعه این صنعت در آن زمان رخ داد، جذب سرمایه پتروشیمی به طور متوسط سیلانه حدود ۲/۷ میلیارد یورو بوده است، اما در مقابل این اظهار نظرها باید به این نکته توجه داشت که در آن زمان، فقط شرکت ملی صنایع پتروشیمی متولی سرمایه‌گذاری و جذب منابع مالی بود، اما با برداشته شدن تحریم، طیف گسترده‌ای از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را در اختیار داریم که مایل به سرمایه‌گذاری هستند.